МЕЖВЕДОМСТВЕННАЯ КОМИССИЯ ПО ОХРАНЕ ТРУДА

ГОРОДСКОГО ОКРУГА Г. УФА РБ

 Большой зал заседания

                                                          Администрации ГО г. Уфа РБ

                                                           г. Уфа, Проспект Октября,120

       20 ноября 2012 года  14.30
ПРОТОКОЛ №2
	Открывает и ведет  заседание:
	Майоров Геннадий Леонидович – секретарь МВК по охране труда ГО г. Уфа РБ

	Присутствовали:
	Члены МВК по охране труда ГО г. Уфа РБ, представители МТиСЗН, председатели КС районов ГО г. Уфа РБ, начальники управлений Администрации ГО г. Уфа, руководители МУП, руководители организаций Калининского района, приглашенные (список прилагается).

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. О состоянии условий и охраны труда, профессиональной заболеваемости, промышленной, пожарной безопасности и безопасности дорожного движения в организациях Калининского района городского округа  г. Уфа РБ.

2. О выполнении пункта 2.6 решения МВК по охране труда от 16 декабря 2011 года № 2.

3. Утверждение плана работы МВК по охране труда на 2013 год.
Во вступительном слове секретарь МВК по охране труда ГО г. Уфа РБ Майоров Г. Л. отметил, что обеспечения безопасных и здоровых условий труда как важнейшая составляющая развития экономики сегодня актуальна как никогда. В рамках работы в данном направлении Постановлением Администрации городского округа город Уфа (от 3 сентября 2012 года № 3886) утверждена городская Программа улучшения условий и охраны труда на 2012 – 2016 годы в муниципальных учреждениях. На реализацию мероприятий Программы из городского бюджета запланировано выделение более 330 млн. рублей, в том числе в текущем году - почти 62 млн. рублей. За 9 месяцев 2012 года освоено около 55 млн. рублей. Дополнительно в отдельных районах городского округа успешно реализуются Планы мероприятий по улучшению условий и охраны труда.
С начала года проведено 26 заседаний районных комиссий по охране труда. Территориальными органами Минтруда республики по городу Уфе за 9 месяцев 2012 года обследовано 316 организаций, в том числе совместно с контрольно-надзорными органами 180. В ходе изучения выявлено более 1,5 тысяч нарушений действующего законодательства об охране труда. На 1 октября 2012 года более 2 тысяч предприятий города с численностью работающих свыше 300 тысяч человек имеют действующие сроки аттестации рабочих мест.

По  первому вопросу заслушали информацию начальника отдела надзора по гигиене труда управления Роспотребнадзора по РБ Гильманова Ш. З., который выразил обеспокоенность состоянием профессиональной заболеваемости в организациях Калининского района, практически три четверти промышленных предприятий по санитарно-технической классификации относятся к неудовлетворительным и крайне неудовлетворительным объектам. Так же им замечено что основными «поставщиками» профессиональных заболеваний в района являются ОАО УМПО, ОАО «СТЕКЛОНиТ».

Член межведомственной комиссии - заместитель начальника «22 отряда Федеральной противопожарной службы по РБ» Муслимова Д.Т., привел данный о случаях пожара на территории Калининского района, так на 20 ноября 2012г. на территории Калининского района произошло 154 пожара (на 3 пожара меньше чем за аналогичный период прошлого года) с материальным ущербом более 10 млн. руб. (на 2 млн. больше). В результате пожаров погибло 5 человек (на 2 чел. меньше) и 12 человек получили травмы различной степени тяжести (на 4 меньше).

Представитель ОГИБДД управления МВД России по городу Уфа довел до присутствующих о произошедших на территории Калининского района случав дорожно-транспортных происшествий. За 9 месяцев 2012г. произошло 264 (на 3 случая меньше чем за аналогичный период прошлого года) ДТП, при которых погибло 16 (=) человек и 312 (на 3 случая больше) человек получили ранения различной степени тяжести.
По информации главного технического инспектора труда Федерации профсоюзов РБ – Шкалея Л.Д., отмечен хороший уровень организации работ в области охраны труда на предприятиях Калининского района. В ходе проверок выявлены незначительные замечания по отдельным организациям.

Выступление контрольно-надзорных органов завершил заместитель руководителя Государственной инспекции труда в Республике Башкортостан Гребенникова В.С., который указал на основные встречающиеся нарушения: не проведение аттестации рабочих мест по условиям труда с последующей сертификацией; допуск необученных лиц к выполнению работ; отсутствие соответствующего обучения по охране труда у руководителей и специалистов; работодатели не проводят периодические осмотры; работники не проинформированы о полагающихся средствах индивидуальной защиты; личные карточки учета на выдачу спецодежды не заводятся. Либо заполняются с нарушениями. Государственными инспекторами на основании проведенных проверок и расследований несчастных случаев привлечено к административной ответственности 20 должностных лиц и 2 юридических лица, так же привлечено 60 должностных лиц и 17 юридических по постановлениям, возбужденными прокуратурой района на сумму 635,5 тыс. чел.
Заместитель главы Калининского района, председатель координационного совета по охране труда Панкевича И.В. доложил о работе проводимой Администрацией Калининского района по профилактике и предупреждению производственного травматизма.
В целях улучшения условий и охраны труда в организациях района распоряжением главы администрации создан Координационный совет по охране труда, утвержден ее состав. Так же разработана, и утверждена координационным советом программа мероприятий по охране труда на 2012 год. За истекший период текущего года в районе проведено три заседания координационного совета.

Управлением труда и социальной защиты населения МТиСЗН РБ по Калининскому району г. Уфы  за  9 месяцев 2012 года проведено 41 комплексная проверка соблюдения государственных нормативных требований по охране труда на предприятиях и учреждениях района всех организационно-правовых форм собственности совместно с прокуратурой района (21 проверка - 50%), профсоюзами;  выявлено 310 нарушений, устранено 269 нарушения (что составляет 86,7 %).

За нарушения допущенные руководителями организаций и предприятий в сфере охраны труда привлечено к административной ответственности 3 юридических лица и  5 должностных лиц, дисквалифицирован сроком на 1 год 1 директор предприятия.

В 2012 году в районе 10 организаций провели аттестацию рабочих мест по условиям труда, на которых занято 1,019 тыс. человек.

По первому вопросу так же заслушана информация руководителей организаций Калининского района о проводимой работе по улучшению условий и охраны труда на предприятии и принятых мерах по результатам расследования несчастных случаев на производстве.
По информации первого выступающего начальника отдела охраны труда ОАО «УМПО» Орехова Александра Николаевича отмечено:

- руководство предприятия уделяет большое внимание обеспечению безопасных условий труда на рабочих местах;

- продолжается перевооружение технического парка предприятия;

- проводится расследования несчастных случаев, по итогам которых проводятся внеплановые инструктажи и общие собрания с разборами обстоятельства случившегося.
Главный инженер ОАО «Стеклонит» Н.Г. Курбатов сообщил:

- численность работников предприятия 735 человек, в т.ч. 412 женщин

- с 1971 года на предприятии зарегистрировано – 107 человек с проф. заболеваниями.

- основные причины проф. заболеваний: пыль стекловолокна, шум, контакт с эмульсией.

- с 2007 года парк оборудования предприятия заменен на 70%, все установленное оборудование импортное.

- в 2014 году планируется замена основного агрегата производства.

В качестве положительного примера организации работ по обеспечению безопасных условий труда выступил главный инженер ОАО «Уфимский мясоконсервный комбинат» Ирек Анфарович Ардисламов. По выступлению которого отмечено, что работа в области охраны труда на предприятии поставлена на высоком организационным уровне.
Инструктажи, обучение и проверка знаний охраны труда проводятся в установленные сроки. Разработан план по улучшению условий труда. Все работники обеспечены сертифицированными средствами индивидуальной защиты. Медосмотры проходят согласно приказа Минздравсоцразвития РФ №302н от 12.04.11г., с оформлением контингента и поименного списка лиц подлежащих периодическим осмотрам, в который включены 523 работника. На I квартал 2013 года запланировано проведение аттестации рабочих мест. За 10 месяцев текущего года на обеспечение охраны труда было израсходовано свыше 4 млн. руб.

Заслушав информации докладчиков, члены МВК по первому вопросу решили:

1. Информацию о состоянии условий и охраны труда, профессиональной заболеваемости, промышленной, пожарной безопасности и безопасности дорожного движения в организациях Калининского района городского округа город Уфа Республики Башкортостан принять к сведению.

2. Администрациям районов городского округа город Уфа Республики Башкортостан:

2.1 В рамках работы Координационного совета по охране труда, регулярно рассматривать вопросы состояния условий и охраны труда в организациях,  заслушивать отчет руководителей организаций, допустивших несчастные случаи на производстве, особо уделяя внимание анализу причин.
2.2 Систематически осуществлять в подведомственных организациях ведомственный контроль за соблюдением законодательства об охране труда. Рассмотреть на совещании с руководителями подведомственных организаций состояние условий и охраны труда.

2.3 Рассмотреть итоги решения МВК на Координационном совете по охране труда.
2.4 Отчет о принятых мерах и проведенных мероприятиях по контролю представить  в отдел трудовых и социальных отношений УКПиМС Администрации ГО г. Уфа РБ до 1 октября 2013 года.
3. Рекомендовать руководителям организаций городского округа город Уфа РБ всех форм собственности:
3.1 Привести организацию работ по охране труда в соответствие с требованиями Трудового Кодекса РФ.

3.2 Продолжить проведение санитарно-гигиенической паспортизации производств, технологических процессов, цехов, производственных участков и рабочих мест на предприятиях в соответствии с постановлением Главного государственного санитарного врача по Республики Башкортостан от 14 октября 2010г. №7 «О формировании банка данных канцерогеноопасных организаций Республики Башкортостан».
3.3 Исполнять постановление Главного государственного санитарного врача по Республики Башкортостан от 20 июня 2007 г. №8 «Об усилении государственного санитарно-эпидемиологического надзора за условиям труда работников Республики Башкортостан».
3.4 Выполнять требования Положения о расследовании и учете профессиональных заболеваний, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 15 декабря 2000 №967 «Об утверждении положения о расследовании и учете профессиональных заболеваний».
3.5 Совместно с лечебно-профилактическими учреждениями района продолжить проведение предварительных и периодических медицинских осмотров с учетом изменений приказа Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 12 апреля 2011г. №302н «Об утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования), и Порядка проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований) работников, занятых на тяжелых работах и на работах с вредными и (или) опасными условиями труда».
3.6 Проводить производственный контроль в соответствии с санитарными правилами СП 1.1.1058-01 «Организация и проведение производственного контроля за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий» (с изменениями и дополнениями).
3.7 Усилить контроль за техническим состоянием автотранспортных средств предприятия, выезжающих на линию.
3.8 Во исполнение ст.20 ФЗ от 10.12.1995 №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» проводить предрейсовые медицинские осмотры водителей перед выездом на линию.
3.9 Повысить качество производственного контроля за соблюдением требований  промышленной безопасности при  эксплуатации опасных производственных объектов.

По второму вопросу с отчетом о принятых за истекший год мерах по предотвращению производственного травматизма выступил заместитель главы Октябрьского района, председатель координационного совета по охране труда Михаил Анатольевич Ивлев.
В своем выступлении Михаил Анатольевич доложил о выполнении предписаний выданных контрольно-надзорными органами о нарушениях трудового законодательства в области охраны труда предприятиями жилищно-коммунального хозяйства Октябрьского района г.Уфы выполнены.

Увеличилось финансирование и вследствие этого обеспеченность работников средствами индивидуальной защиты стало больше соответствовать существующим нормам выдачи средств индивидуальной защиты, спецодежды, спецобуви.

В июне  2012  года в районе принята «Целевая программа улучшения условий и охраны труда в организациях  Октябрьского  района г. Уфы на 2012-2016 годы». УТиСЗН Минтруда РБ по Октябрьскому району г.Уфы за 10 месяцев текущего года было проведено 29 проверок предприятий Октябрьского района г.Уфы. Из них совместно с прокуратурой и госинспекцией труда – 9.

Решение по второму вопросу:
1. Отчет об исполнении пункта 2.6 решения МВК по охране труда городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 16 декабря 2011 года  принять к сведению.
2. Администрации Октябрьского района городского округа город Уфа РБ:

2.1 Осуществлять строгий контроль за  выполнением организациями мероприятий по охране труда, предупреждению производственного травматизма и профессиональных заболеваний.

По третьему вопросу информировал Майоров  Г. Л. - секретарь МВК по охране труда ГО г. Уфа РБ и предложил утвердить план работы МВК по охране труда ГО г. Уфа РБ.
Решение по третьему вопросу:
1. План работы МВК по охране труда ГО г. Уфа РБ на 2013 года утвердить.

2. План работы МВК по охране труда ГО г. Уфа РБ на 2013 года направить для исполнения в районные Администрации ГО г. Уфа РБ.

3. Разместить на сайте Администрации городского округа город Уфа РБ.
Первый заместитель главы Администрации

ГО  г. Уфа РБ, председатель

МВК по охране труда ГО г. Уфа РБ

          В. И. Дмитрюк

Начальник отдела трудовых и

социальных отношений УКП и МС

Администрации ГО г. Уфа РБ,

секретарь  МВК по охране труда ГО г. Уфа РБ

            Г. Л. Майоров

2
2